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KIM JESTEŚMY 
Zespół GREEN, jak siebie 
nazywamy, to grupa pasjonatów – 
nauczycielek, naukowców, 
działaczy młodzieżowych, 
trenerów przedsiębiorczości, 
przedsiębiorców, realizujących 
międzynarodowy projekt 
„Przedsiębiorcza Młodzież dla 
Zielonej Europy”. Inicjatorki 
działania, Ewa Kubel wraz z 
Tamarą Hachulską, Katarzyną 
Dośpiał-Borysiak,  Mihaelą 
Tabacaru i Marią Gylfadottir, 
zaprosiły do współpracy kolejne 
osoby. Grupa projektowa w 
ostatecznym kształcie składa się 
z kilkunastu osób. 

Zamierzamy wypracować model 
kształcenia, który pozwoli 
młodzieży podejmować wyzwania 
w zakresie tworzenia biznesów 
przyjaznych środowisku. Jako 
Zespół pragniemy zaprosić 
pracodawców do budowania sieci 
współpracy na rzecz wspierania 
uczniów i studentów w 
projektowaniu własnych firm. 
Zapraszamy otwarte na nowe 
doświadczenia instytucje, 
managerów, mentorów, 
przedstawicieli biznesu, którzy 
chcą podzielić się swoim 
doświadczeniem.  
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O PROJEKCIE 
Projekt Przedsiębiorcza Młodzież dla Zielonej Europy korzysta z dofinansowania o wartości 222 596 
euro, otrzymanego od Islandii, Liechtensteinu i Norwegii w ramach funduszy EOG. Projekt obejmuje  
Partnerstwa instytucjonalne na rzecz poprawy jakości i dopasowania kształcenia i szkolenia zawodowego (VET) 
oraz kształcenia ustawicznego, w zakresie 
– Opracowania i uaktualnienia oferty kształcenia instytucji kształcenia i szkolenia zawodowego 
– Wymiany doświadczeń i dobrych praktyk, organizacja wspólnych inicjatyw z partnerami z Państw-
Darczyńców (w tym przypadku Norwegii i Islandii) 

 

Celem głównym projektu jest opracowanie 
innowacyjnego modelu nauczania młodych ludzi, aby 
stali się przedsiębiorcami w dziedzinie przyjaznej 
środowisku.  
Grupy docelowe to młodzież w wieku od 16 do 24 lat, 
jako przyszli przedsiębiorcy oraz nauczyciele, 
wykładowcy i trenerzy przedsiębiorczości. 

Działania przewidziane w projekcie: 

- Opracowanie modelu edukacyjnego w obszarze 
przedsiębiorczości przyjaznej środowisku, 

- Opracowanie biblioteki zasobów edukacyjnych oraz 
idei biznesowych przez młodzież, 

- Wizyta szkoleniowa polskich edukatorów u 
ekspertów i przedsiębiorców w Islandii: obserwacja 
ekologicznych programów instytucji i firm, 

- Wizyta polskich edukatorów u partnera w Norwegii, 
aby poznać nowoczesne projektowanie edukacji- 
Mobilność młodzieży (5 dni) do Islandii, 

- Seminarium w Polsce z ekspertami z Norwegii i 
Islandii. 

 

Bezpośrednimi beneficjentami działań projektowych 
będzie młodzież, która w ramach projektu, pozna 
dobre praktyki biznesowe z zakresu zielonej 
przedsiębiorczości, tzn. działalności , które 
ograniczają zużycie zasobów odnawialnych do granic 
ich odtwarzania, zużywają zasoby nieodnawialne w 
skali umożliwiającej ich stopniowe zastępowanie, 
eliminują z procesów gospodarczych substancje 
niebezpieczne, zmniejszają emisję zanieczyszczeń, 
odtwarzają i chronią różnorodność biologiczną na 
poziomie lokalnym i narodowym.  

Młodzi ludzie dowiedzą się, w jaki sposób te 
rozwiązania przynoszą firmom wymierne korzyści 
finansowe, a także te niepoliczalne – w zakresie 
społecznej odpowiedzialności biznesu. 

Uczniowie i studenci będą też brać udział w 
tworzeniu całościowej koncepcji nauczania w 
zakresie „zielonej przedsiębiorczości” na poziomie 
szkoły średniej, a następnie szkoły wyższej, a także w 
ramach wsparcia edukacji formalnej przez 
współpracę z trzecim sektorem.  

Szkoły i uczelnie otrzymają gotowe narzędzia do 
wykorzystania w programach edukacyjnych 
dotyczących przedsiębiorczości i ochrony 
środowiska. 
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ZAPROSZENIE - ZOSTAŃ INSPIRATOREM,  
MENTOREM ZIELONEGO BIZNESU 
 

Decydencie, Przedsiębiorco, Doradco Biznesu:  

 

Ten krótki artykuł jest prośbą, którą kierujemy do przyszłych Mentorów młodzieży. Projekt, którego 
jesteśmy realizatorami, ma zainspirować młodzież do działania, poznawania świata biznesu, by 
w przyszłości stali się przedsiębiorcami w dziedzinie przyjaznej środowisku.  Działanie posłuży 
popularyzacji wiedzy ekologicznej, przedsiębiorczości oraz właściwego know-how. 

Nasi wychowankowie - uczniowie, studenci, młodzi 

członkowie Klubów Przedsiębiorczości potrzebują 

dobrych wzorców prowadzenia biznesu. Dlatego 

zapraszamy wszystkie firmy, decydentów, osoby, 

które podzielą się wiedzą i praktyką z dziedziny 

prowadzenia przedsiębiorstwa, wykorzystania w 

swojej firmie ekologii, pokażą jak realizują idee 

zielonej przedsiębiorczości. Szukamy dobrych 

praktyk z mikro, małych i średnich firm, poszukujemy 

przykładów innowacji przyjaznych środowisku 

wykorzystanych w działalności firmy lub 

innowacyjnych produktów ekologicznych, szukamy 

ilustracji ograniczenia negatywnego oddziaływania na 

środowisko, zarówno w działalności własnej 

przedsiębiorcy, jak i produktów, które wprowadza na 

rynek. Poszukujemy osób, które chcą zostać 

mentorami, swoistymi senseiami młodzieży. 

Zapraszamy coachów biznesu, trenerów 

przedsiębiorczości, w tym w szczególności autorytety 

zielonej przedsiębiorczości. 

Przykładowe interesujące nas zagadnienia:  

− Jak utworzyć i prowadzić firmę - jak szukać 

funduszy, jak wykreować pomysł na biznes. 

− Jak zostać dobrym menedżerem, czyli o rozwoju 

umiejętności prowadzenia firmy. 

− Kształtowanie świadomości ekologicznej 

pracowników podmiotu. 

− Odpowiedzialny i kreatywny recykling 

przedsiębiorstwa. 

− Idea ZERO WASTE w praktyce w zakładzie pracy.  

− Stosowanie alternatywnych źródeł energii w firmie. 

− Zielona i błękitna infrastruktura w instytucji. 

− Przedsiębiorczość oparta o zielony biznes. 
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ZIELONA PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ 
Zielony biznes od lat cieszy się powodzeniem w krajach darczyńców 
Programu EOG – Norwegii, Islandii i Liechtensteinie 

 

Tworzenie biznesu przyjaznego 
środowisku, wykorzystującego idee 
circular economy czyli gospodarki o 
obiegu zamkniętym czy 
zrównoważonego rozwoju jest 
odpowiedzią na wyzwania 
współczesnego świata, w tym 
oczywiście Polski. Niekorzystne 
zjawiska i problemy ekologiczne, 
ujęte m.in.  w Raporcie IPCC 
(https://www.ipcc.ch/site/assets/upl
oads/sites/4/2020/02/SPM_Updated-
Jan20.pdf - dostęp 06.04.2021) - 
można rzec - są niezliczone. Rosnące 
ilości odpadów, efekt cieplarniany, 
susze i inne ekstremalne zjawiska 
pogodowe występujące w naszym 
klimacie, zanieczyszczenie 
środowiska,  brak świadomości 
ekologicznej, zaniechanie ochrony 
bioróżnorodności, zbyt słaba pozycja 
ochrony przyrody w edukacji 
powodują, że kształcenie postaw 
przedsiębiorczości z włączeniem 
kształtowania świadomości 
ekologicznej wśród młodzieży jest 
podstawowym aspektem realizacji 
programu „Przedsiębiorcza Młodzież 
dla Zielonej Europy”. 

 

Zielona przedsiębiorczość nie jest 
pojęciem nowym. Jak rozumieją ją 
realizatorzy jednego z kursów w 
CDR w Brwinowie  - „zielona 
przedsiębiorczość – zarządzanie 
przedsiębiorstwem w zgodzie z 
ochroną środowiska i ekologią”,  w 
rozwinięciu – „umiejętności w 
zakresie zarządzania 
przedsiębiorstwem uwzględniając 
przy tym potrzebę ochrony 
środowiska, gospodarkę odpadami, a 
także procesy inwestycyjne 
wpływające na oszczędności”. Zatem 
otwieranie zielonego biznesu, to 
szansa na dostrzeżenie potrzeb i 
konieczności z jednej strony 
ochrony przyrody, z drugiej - 
prowadzenia biznesu. Nie są to 
nowe trendy. Zielony biznes od lat 
cieszy się powodzeniem w krajach 
skandynawskich. Dobre praktyki 
zielonej przedsiębiorczości krajów 
Partnerskich, warto propagować w 
edukacji średniej i wyższej. Ambicją 
realizatorów projektu jest, by na 
stałe zagościło wśród młodzieży 
myślenie o przedsiębiorczości w 
kontekście szeroko pojętej ochrony 
środowiska,  i odwrotnie. Z jednej 
strony chcemy pokazać firmy 
zarabiające na, np. recyklingu z 
drugiej inne zielone działania, które 
można zastosować w biznesie. 

Z racji typów instytucji biorących 
udział w projekcie, w trakcie 
działań projektowych pojawią się 
terminy: zielone czy pasywne 
budownictwo, zero waste, zielone 
podejście do odpadów, zielone 
przestrzenie, zielone rolnictwo czy 
architektura krajobrazu, zielone 
miejsca pracy, eko-praca, 
ekologiczne podejście do biznesu, 
zielone spojrzenie na produkcję, 
zielony sektory gospodarki, ale 
także zielona polityka państwa, 
np. polityka ekologiczna.  
Przed Polską „nowe możliwości 
współpracy w obszarze „zielonych” 
rozwiązań i szerzej – 
zrównoważonego wzrostu”*, o 
czym pisze jedna z realizatorek 
projektu Katarzyna Dośpiał-
Borysiak. I choć autorka pisze 
głownie o decarbonizacji i 
zjawiskach, które się z nią wiążą, 
zespół projektowy jest tematem 
szczególnie zainteresowany. 
Poszukiwania możliwości rozwoju 
w zielonej części gospodarki w 
dobie transformacji energetycznej 
i kryzysu, który z pewnością 
będzie odczuwalny jeszcze długo 
po zakończeniu pandemii 
związanej z Covid-19, nabierają 
szczególnego znaczenia.  

 

*(http://www.kew.org.pl/wp-content/uploads/2020/12/PPW2020_raport_DospialBorysiak.pdf - dostęp z 06.04.2021r.)  
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PARTNERZY PROJEKTU 
Projekt jest realizowany przez sześć instytucji – dwie z Państwa-
Darczyńców oraz cztery z Polski.  

 

Partnerzy projektu 
– Fundacja Ad Meritum z Warszawy 
(koordynator) 
oraz: 
– Miasto Kielce i Zespół Szkół nr 3 w 
Kielcach 
– Miasto Konin i Zespół Szkół 
Budownictwa i Kształcenia 
Zawodowego im. Eugeniusza 
Kwiatkowskiego w Koninie 
– Uniwersytet Łódzki - Wydział 
Studiów Międzynarodowych i 
Politologicznych 
– NORTH Consulting z Islandii 
– Newschool z Norwegii 

Partner z Norwegii - Newschool 
podzieli się swoim doświadczeniem 
w pracy z dziedziny technologii 
edukacyjnych i projektowania 
procesów edukacyjnych. Podczas 
pięciodniowego szkolenia podzieli 
się wiedzą na temat nowoczesnego 
projektowania szkoleń.  

 

Partner z Islandii - NORTH 
Consulting: 

- podzieli się wiedzą na temat 
systemu edukacji w Islandii, w tym 
kształcenia przedsiębiorczości i 
edukacji ekologicznej, 
- przygotuje szkolenie dla zespołu 
projektowego w Islandii (m.in. 
spotkania z firmami i organizacjami 
/ instytucjami wykorzystującymi 
proekologiczne rozwiązania i 
przedstawi programy z zakresu 
przedsiębiorczości. 
- podzieli się wiedzą, 
doświadczeniem, pomysłami, 
dobrymi praktykami z zakresu 
pracy z młodymi ludźmi. 
- wspólnie z partnerami projektu 
przygotuje mobilność młodych 
ludzi z organizacji partnerskich. 
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Fundacja Ad Meritum 

Warszawa 

https://www.facebook.com/ 

admeritumfoundation 

Uniwersytet Łódzki 

Łódź 

www.wsmip.uni.lodz.pl 

Zespół Szkół nr 3  

Kielce 

http://zsnr3.kielce.eu/ 

Zespół Szkół Budownictwa 
 i Kształcenia Zawodowego  

im. Eugeniusza Kwiatkowskiego  
w Koninie 

http://zsbikz.konin.pl 
 

NewSchool 

Norwegia 

https://newschool.me/about-us 

North Consulting 

Islandia 

http://northconsulting.is/ 

JAK NAWIĄZAĆ WSPÓŁPRACĘ? 

W sprawie współpracy, prosimy kontaktować się z Fundacją Ad Meritum, która jest koordynatorem  
projektu lub z poszczególnymi Partnerami – realizatorami działania.  
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DODATEK - O PROGRAMIE EOG - EDUKACJA 
Fundusze EOG reprezentują wkład Islandii, Liechtensteinu i Norwegii w tworzenie Europy zielonej, 
konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej. Stąd motto przewodnie programu: Working 
toghether for a green, competitive and inclusive Europe - Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, 
konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej. 

Mechanizm Finansowy EOG obok Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego (czyli tzw. Fundusze 
norweskie i EOG) jest formą bezzwrotnej pomocy 
zagranicznej przyznanej przez Islandię, Norwegię 
i Liechtenstein nowym członkom UE – państwom 
Europy Środkowej i Południowej oraz krajom 
bałtyckim. Fundusze te są związane z przystąpieniem 
Polski do Unii Europejskiej oraz z jednoczesnym 
wejściem naszego kraju do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego (który tworzą państwa UE oraz 
Islandia, Liechtenstein i Norwegia). 

Głównym celem Funduszy norweskich i Funduszy 
EOG jest przyczynianie się do zmniejszania różnic 
ekonomicznych i społecznych w obrębie EOG oraz 
wzmacnianie stosunków dwustronnych pomiędzy 
państwami-darczyńcami a państwem-beneficjentem. 

Ze wszystkich krajów objętych, programem Polska jest 
jego największym beneficjentem. 

Programy w ramach obecnej - III już edycji Funduszy 
norweskich i EOG będą wdrażane do 2024 r.  Jednym 
z nich jest Program Edukacja. Pozostałe programy to 
m.in. Rozwój przedsiębiorczości i innowacje, Rozwój 
Lokalny, Badania naukowe, Środowisko, Energia i 
Zmiany Klimatu, Kultura. 

Więcej informacji znajduje się na polskiej stronie 
informacyjnej funduszy norweskich i EOG, m.in. 
informacje o aktualnych naborach do programu EOG 
https://www.eog.gov.pl/ lub na międzynarodowej 
stronie funduszy norweskich i EOG – Biuro 
Mechanizmów Finansowych w Brukseli 
https://eeagrants.org/ 

 

Program Edukacja korzysta z dofinansowania 20 mln 
euro uzyskanego od Państw Darczyńców (Islandii, 
Liechtensteinu i Norwegii). Polskim Operatorem 
Programu jest Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji. 
Celem programu jest zmniejszenie różnic 
ekonomicznych i społecznych w obrębie EOG oraz 
wzmocnienie stosunków dwustronnych między 
Polską a Islandią, Liechtensteinem i Norwegią w 
obszarze edukacji. Program kładzie nacisk w 
szczególności na kształcenie i szkolenie zawodowe, 
edukację włączającą oraz zarządzanie w edukacji. 

Szersze informacje, w tym komunikaty o aktualnych 
naborach do programu Edukacja realizowanego w 
ramach Mechanizmu Finansowego Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego 2014-2021 można znaleźć na 
stronie polskiego Operatora Programu: 
https://education.org.pl/ 

Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 
Biuro Programów Zewnętrznych  
i Międzysektorowych 
Warszawa 
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